
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATA 

Il Direttore generale 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

2A 	Protocollo Generale 

15 APR. 2021 

Prot. 3 ->i L64 	Tit. 	V/H CI. 2 i  

,Rep, Decreti C. 	l2 .5" ? , 
Vista la legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

- Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 
Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che a seguito di un allagamento, verificatosi nel maggio 2016 nei locali del 
Rettorato, presso Palazzo Centrale, durante il quale sono andati danneggiati quattro antichi 
diplomi di laurea in pergamena risalenti ai sec. XVII e XVIII (laurea u.i.d. di A. Russo -1673; 
laurea u.i.d. di G. V. Sortino - 1717; laurea in teologia di F. Gagliano - 1719; laurea u.i.d. di F. 
Seminara - 1721) e relativa bacheca espositiva, si è provveduto, su richiesta del Responsabile 
dell'Archivio Centrale e Storico di Ateneo, dott. Salvatore Consoli, a trasferire le suddette 
pergamene, al fine di sottoporle ad un intervento di restauro, presso l'Istituto Centrale per il 
Restauro e la Conservazione del Patrimonio Archivistico e Librario (ICRCPAL), con sede a 
Roma; 

- Considerato che 1'ICRCPAL, a seguito della convenzione n. 2250 del 20.10.2016, stipulata tra il 
predetto Istituto e il nostro Ateneo, ha provveduto ad effettuare sia la diagnostica scientifica 
propedeutica all'intervento di restauro, sia l'intervento di restauro conservativo delle antiche 
pergamene danneggiate e che, pertanto, bisogna provvedere al ritiro delle stesse, attualmente in 
giacenza presso il suddetto Istituto, al trasporto da Roma a Catania e allo loro restituzione 
all'Archivio storico di Ateneo; 

- Visti i preventivi di spesa, acquisiti da parte di tre operatori economici specialisti nel settore: 
Luciano Luvarà Crane s.r.l. (Prot. n. 15222 del 10.02.2021), Montenovi s.r.l. (Prot. n. 15232 del 
10.02.2021); Top Traslochi Roma (Prot. n. 15553 dell'11.02.2021); 

- Vista la comunicazione del 13.04.2021, prot. n. 325378, con la quale il Responsabile 
dell'Archivio Centrale e Storico di Ateneo ha comunicato di ritenere migliore, sulla base del 
rapporto qualità/prezzo, l'offerta dell'operatore economico Montenovi s.r.l., che è in grado di 
garantire l'esecuzione del servizio nei tempi e secondo le specifiche modalità indicate 
dall'Amministrazione. Il servizio offerto comprende il ritiro dei Diplomi di laurea in argomento 
presso 1'ICRCPAL entro due giorni dalla data di ricezione dell'ordine, il trasporto esclusivo e 
dedicato, in apposito contenitore climatizzato, da Roma a Catania, la consegna e il 
disimballaggio presso i locali dell'Archivio Storico e la copertura assicurativa per il valore delle 
opere trasportate, per un importo complessivo pari a € 3.190,00, oltre IVA; 

- Considerato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 
e ss.mm.ii.; 

- Preso atto che la spesa di € 3.190,00, oltre IVA, troverà copertura finanziaria previo storno dal 
capitolo 15088805, intervento "Polizze assicurative di Ateneo", causale contabile D.24; 

- Considerato che, ai sensi dell'art. 31, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., bisogna nominare un 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

M N  



Il Dire 	Ge ale 
(Prof. Giov nn 

Ritenuto che il dott. Salvatore Consoli abbia i requisiti per poter espletare le funzioni di R.U.P. 
relativamente alla procedura in argomento; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DECRETA 

1. E' approvata la spesa di € 3.190,00, oltre IVA, per il servizio di ritiro e trasporto, 
comprensivo di disimballaggio in sede e copertura assicurativa, di quattro antichi diplomi di 
laurea in pergamena, risalenti ai sec. XVII e XVIII, dall'Istituto Centrale per il Restauro e la 
Conservazione del Patrimonio Archivistico e Librario (ICRCPAL) in Roma all'Archivio 
Centrale e Storico di Ateneo, Piazza Università n. 2, Catania. 

2. E' nominato Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento in 
argomento il dott. Salvatore Consoli, Responsabile dell'Archivio Centrale e Storico di 
Ateneo. 

3. E' autorizzato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., 
l'affidamento del servizio di ritiro e trasporto, comprensivo di disimballaggio in sede e 
copertura assicurativa, di quattro antichi diplomi di laurea in pergamena, risalenti ai sec. 
XVII e XVIII, dall'Istituto Centrale per il Restauro e la Conservazione del Patrimonio 
Archivistico e Librario (ICRCPAL) in Roma all'Archivio Centrale e Storico di Ateneo, 
Piazza Università n. 2, Catania, all'operatore economico Montenovi s.r.1., con sede legale in 
Roma, via Emilia n. 81, Cod. fiscale 00067680587, P. IVA 00872541008, come da proposta 
offerta del citato operatore economico del 10.02.2021, prot. n. 15232. 

4. La spesa complessiva, pari a € 3.190,00, oltre IVA, troverà copertura finanziaria previo 
storno dal capitolo 15088805, intervento "Polizze assicurative di Ateneo", causale contabile 
D.24; 

5. Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Igs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

.1k 

Catania, 1 5 APRI 2021 

2 

M N  


	Page 1
	Page 2

